CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1082/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
reiterar e requerer, ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito
do  Município,  Renato  Carvalho  Fernandes,  que  seja  encaminhado  à  Secretaria  de  Trânsito,
Transporte e Mobilidade Urbana, que realize  instalação de Câmeras de segurança, no viaduto
do Bairro São Sebastião.

 O monitoramento desta área, será uma importante ferramenta no combate à criminalidade;
é a tecnologia a serviço da segurança do cidadão araguarino. O sistema de vigilância 24 h, inibirá
as  ações  criminosas  que  tem  ocorrido  com  constância,  especialmente,  furtos  e  roubos,
principalmente àqueles que necessitam realizar a travessia a pé.

Requer ainda, o envio de equipes especializadas, que realizem análise técnica para
implementação de sistemas capazes de diminuir a velocidade dos veículos que transitam na via
supracitada.  Isto  pois,  a  população  tem  enfrentado  outro  problema  grave  nesta  área,  que  é
ocorrência constante de acidentes.

Em resposta ao requerimento Nº 962 /2022, o Excelentíssimo Sr. Secretário de Trânsito,
por meio do ofício 0187 /2022, nos informou que está em tratativas com a Polícia Militar para a
realização de um projeto de reativação de mais de 16 câmeras por todos os pontos mais críticos do
município, onde ocorrem vários acidentes, e realizariam um estudo técnico para a colocação no
viaduto.

Deste modo requer-se que esclareça quais medidas foram tomadas, objetivando solucionar
as questões de segurança supramencionadas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 21 de março
de 2023.

Marcus Vinícius Duarte
Vereador Proponente

APROVADO 16votos
REPROVADO _votos
DEFERIDO( -  )
Sala das sessões, em 21/03/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES APOIO

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
09

44

		2023-03-31T10:54:49-0300

		2023-03-31T10:54:50-0300

		2023-03-31T10:54:52-0300

		2023-03-31T10:54:54-0300

		2023-03-31T10:54:55-0300